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In een artikel in de Telegraaf van 9 februari 2026 1 wordt bericht over de enorme problemen die er spelen

ten aanzien van het huisvesten van “grote asielgezinnen”. In het artikel komt ook de rol van de provincie

Zuid-Holland ter sprake. 

1. In het artikel wordt specifiek ingegaan op de situatie in de gemeente Delft, waarbij aangegeven

wordt dat er “nog enkele [grote] gezinnen” op de wachtlijst staan. Men is in overleg met onder

andere de provincie. 

Kunt u aangeven welke gesprekken er met Delft zijn gevoerd en wat de uitkomsten/ resultaten van

die gesprekken waren?

Antwoord 

Gemeenten zijn verantwoordelijk voor de huisvesting van vergunninghouders. Het Rijk bepaalt elk half jaar

hoeveel vergunninghouders elke gemeente moet huisvesten. De provincie houdt toezicht op de wettelijke

taakststelling van gemeenten. De gemeente Delft staat op trede 4 van de bestuurlijke interventieladder

(vooraankondiging indeplaatsstelling), wat aanleiding was voor een bestuurlijk gesprek in het najaar van

2025 en in januari 2026. 

In deze gesprekken heeft Delft aangegeven dat de huisvesting van grote gezinnen een lastige opgave is.

Wij hebben op basis van dit signaal informatie gedeeld over een andere gemeente die bij ons aangaf

ruimte te hebben voor de huisvesting van grote gezinnen. Dat helpt gemeenten en is de best mogelijke

oplossing voor gezinnen om snel een passende woning te betrekken. 

2. Kunt u aangeven in hoeverre de situatie in Delft (moeite met de opvang van gezinnen met meer dan

zes gezinsleden) ook in andere Zuid-Hollandse gemeenten speelt? Om welke gemeenten gaat het en

om welke aantallen van gezinnen gaat het? 

Antwoord

In ambtelijke en bestuurlijke gesprekken horen wij dat het huisvesten van grote gezinnen voor meerdere

gemeenten een uitdaging is. Tegelijkertijd zijn er ook gemeenten die wél ruimte hebben om grote

gezinnen te huisvesten. Wij denken waar mogelijk met gemeenten mee en moedigen aan dat zij binnen de

regio contact zoeken, zodat – waar dat kan – passende koppelingen tot stand kunnen komen. 

                                                                
1 https://www.telegraaf.nl/binnenland/gemeenten-worstelen-met-grote-asielgezinnen-families-van-negen-mensen-

zijn-nauwelijks-te-huisvesten/129890194.html

https://www.telegraaf.nl/binnenland/gemeenten-worstelen-met-grote-asielgezinnen-families-van-negen-mensen-zijn-nauwelijks-te-huisvesten/129890194.html
https://www.telegraaf.nl/binnenland/gemeenten-worstelen-met-grote-asielgezinnen-families-van-negen-mensen-zijn-nauwelijks-te-huisvesten/129890194.html
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De taakstelling wordt niet de door de provincie opgelegd en ook de koppeling van individuele

vergunninghouders aan specifieke gemeenten ligt niet bij ons. Wij registreren dit soort gegevens dan ook

niet en kunnen deze vraag daarom verder niet beantwoorden. 

3. Hoeveel van deze grote gezinnen bevinden zich nog in AZC’s en hebben nog geen (zicht op) plaatsing

op een gemeentelijke wachtlijst? In hoeverre speelt het effect van 'nareizigers' hier nog in mee? 

Antwoord 

Zie het antwoord op vraag 2. Deze gegevens zijn bij ons niet bekend. 

4. In hoeverre wordt er in Zuid-Holland bij gemeenten gebruikgemaakt van rijkssubsidies om de huur

van grote gezinnen te verlagen? Om welk bedrag gaat het momenteel en om hoeveel gezinnen? 

Antwoord 

De provincie heeft geen zicht op het gebruik van rijkssubsidies. Het is aan gemeenten om een aanvraag te

doen en het verstrekken en bijhouden van dergelijke subsidies is een verantwoordelijkheid van het Rijk. In

ambtelijke en bestuurlijke gesprekken wijzen wij gemeenten wel op rijkssubsidies. 

5. Heeft zich in Zuid-Holland een situatie voorgedaan waarbij gemeenten een aankoop van een woning

hebben gedaan zodat een groot gezin zich kan vestigen? Indien dit het geval is, kunt een opsomming

geven van de situaties per gemeente en bijbehorende aankopen en aankoopbedragen? 

Antwoord 

Wij hebben geen inzicht in situaties waarin gemeenten in Zuid-Holland woningen hebben aangekocht om

grote gezinnen te kunnen huisvesten. Deze informatie is bij de gemeenten zelf bekend en wordt niet door

ons geregistreerd. Wel is bij ons bekend dat in het voormalig internaat Bouwlust, Oude Rhijnhofweg 7 in

de gemeente Oegstgeest ruimte is voor een groter gezin. Dit pand was in beheer bij de provincie voor het

project Rijnlandroute en is begin dit jaar doorverkocht aan de gemeente. 

6. Het artikel sluit af met de volgende tekst:

„Het COA blijft (extreem) grote gezinnen koppelen”, merkt de provincie Zuid-Holland. „Delft heeft bij

het ministerie van BZK aangegeven dat voor de huisvesting van dergelijke gezinnen subsidie voor de

aankoop van woningen nodig is.”  

Kunt u toelichten wat in dit verband bedoeld wordt met de subsidie voor aankoop van woningen? 

Antwoord

Het in het artikel aangehaalde citaat komt uit het Provinciaal Verslag van de Commissaris van de Koning in

Zuid‑Holland. Het betreft een signaal van de gemeente Delft, die aangeeft dat het door beperkte

passende woonruimte lastig is om (extreem) grote gezinnen te huisvesten. 

De gemeente Delft geeft in deze zinsnede aan dat de gemeente graag een hogere tegemoetkoming vanuit

het Rijk zou zien voor de opvang van grote gezinnen. Deze subsidie zal dan aan de gemeente gegeven

worden om de wettelijke taakstelling uit te voeren.
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7. Bent u het met onze fractie eens dat de aanpak van plaatsing van grote asielgezinnen tot

discriminatie op de woningmarkt leidt van Nederlanders grote gezinnen, zij krijgen immers geen

subsidie op passende woningen, dan wel wordt voor hun -voor zover ons bekend- geen woning

aangeschaft? 

Antwoord 

Nee. Het terugdringen van het woningtekort is enorm belangrijk. De provincie Zuid-Holland steekt daarom

veel tijd, energie en geld in het aanpakken van de wooncrisis. De bewoners krijgen dus weliswaar niet zelf

subsidie, maar er gaat wel provinciale en rijkssubsidie naar de woningbouw. De subsidie die u noemt in

vraag 6 gaat niet naar bewoners.

 

8. Bent u het met onze fractie eens dat de huidige aanpak voordelig is voor woningcorporaties: de

huurprijs wordt immers niet verlaagd en corporaties verdienen dus meer dan wanneer zij andere

groepen woningzoekenden, zoals starters huisvesten? 

Antwoord 

Wij snappen de beredenering achter deze mening niet. Wij zien wel dat corporaties, bouwers en

overheden alles op alles zetten om het woningtekort terug te dringen en de wooncrisis op te lossen. Wel

constateren wij samen met FvD dat er dringend behoefte is aan meer sociale huisvesting en wij zien er

naar uit om daar samen aan te werken.

Den Haag, 10 maart 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA   mr. A.W. Kolff


